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Abstrakt
Předložená práce Stuttgart 21: společenská a politická reflexe se zabývá

železničním a urbanistickým projektem Stuttgart 21, tedy konkrétně společenským a

politickým děním okolo tohoto projektu. Práce úvodem shrnuje faktické informace o

projektu, pak přechází k analýze samotných protestů, které vyvrcholily v roce 2010 tzv.

„Černým čtvrtkem“, kdy došlo k těžkému střetu demonstrantů s policisty. Na tento střet

vláda reagovala tak, že zorganizovala urovnání tzv. smírčí rozhovory, kterými chtěla

docílit uklidnění vyostřené situace. Na těchto rozhovorech, které moderoval

křesťanskodemokratický politik Heiner Geißler, se sešli jak příznivci a odpůrci

projektu, tak i experti na danou infrastrukturní problematiku. Situace se po těchto

debatách opravdu mírně uklidnila.

Vyřešení sporu okolo projektu Stuttgart 21 bylo opravdu důležitým úkolem,

protože zanedlouho následovaly volby do zemského sněmu (březen 2011). Díky

událostem okolo projektu Stuttgart 21 a také díky volebnímu tématu atomové energie,

které se dostalo do popředí kvůli havárii ve Fukušimě, se strana zelených Die Grünen

dostala k moci. Spolu se sociálními demokraty SPD vytvořila koalici v čele s předsedou

vlády Kretschmannem (Die Grünen). Jelikož v této době vyvolával kontroverzní projekt

Stuttgart 21 i nadále četné diskuze, rozhodla se vláda zorganizovat referendum o

pokračování finanční účasti spolkové země Bádensko-Württembersko na projektu

Stuttgart 21. Obyvatelé hlasovali v listopadu 2011 proti odstoupení spolkové země od

finančních povinností, tudíž nepřímo odsouhlasili pokračování stavby projektu Stuttgart

21. Ta má být dokončena v roce 2021.

Abstract
This thesis Stuttgart 21: public and political reflection deals with the railway

and urban project Stuttgart 21, in particular with the public and political actions related

to the project. The thesis starts with summarization of the factual information about the

project and follows with presentation of analyses of the actual protests, which

culminated on the “black Thursday” in 2010, when the serious conflict between

protesters and police officers occurred. The government reacted by arranging a

settlement through the so called dialogs of conciliation, which should have helped to

recover from the escalated situation. At these dialogs, which were moderated by the

politician Heiner Geißler, supporters and opponents of the project and experts in the

area gathered. After these dialogs, the situation calmed down mildly.

Solution of the dispute related to the Stuttgart 21 project was really important

because the elections to the Landtag of Baden-Württemberg followed shortly after

(March 2011). Because of the actions in connection with the Stuttgart 21 project and

also because of the nuclear energy elections topic, which emerged due to the accident in

Fukushima, the ‘Die Grünen’ party came into power. This party formed together with

the SPD party a coalition lead by the Prime Minister Kretschmann (Die Grünen). Since

the controversial Stuttgart 21 project had continued to raise disputes at this time, the

government decided to organize a referendum about the continuation of the financial

participation of the Baden-Württemberg federal state in the project. In November 2011,

the residents voted against the withdrawal of the federal state from its financial

obligations, and so indirectly approved the continuation of the project Stuttgart 21

construction. That should be finished in 2021.
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Stuttgart 21, projekt, železnice, protesty, referendum, volby do zemského sněmu, smírčí

rozhovory, urovnání, přímá demokracie
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Úvod
V Německu v posledních letech proběhlo či probíhá poměrně mnoho

gigantických přestaveb či staveb. V mnoha případech se tyto projekty odehrávají bez

nadměrného zájmu obyvatel a médií. Jsou však případy, kdy na sebe tyto projekty

strhnou pozornost veřejnosti. Jedná se např. o stavbu letiště v Berlíně, které dodnes není

v provozu kvůli technickým problémům a které je potřeba dotovat velkými částkami

peněz, aby se udrželo v dobrém stavu. Dalším takovým kontroverzním projektem je

díky vysokým nákladům koncertní dům Elbphilharmonie v Hamburgu. Samozřejmě lze

najít ještě dalších podobných příkladů, ale tím dodnes nejkontroverznějším a médii a

veřejností nejvíce sledovaným je železniční projekt Stuttgart 21.

Historie plánování projektu sahá až do 90. let 20. století, nejedná se tedy o žádný

projekt šitý horkou jehlou. Přesto se našly určité kritické body, proti kterým se odpůrci

projektu vymezují. Nejen kvůli kritice stavebního provedení a nákladů, ale i kvůli

údajně nedostačující ne-li žádné komunikaci politiků a investorů projektu, eskalovala

nespokojenost obyvatel Bádenska-Württemberska, hlavně těch Stuttgartských.

Vrcholem této nespokojenosti byl rok 2010, kdy v září došlo k velkému střetu policistů

s demonstranty a kdy bylo zraněno okolo stovky lidí.

Po tomto konfliktu bylo již nutné vyostřenou situaci řešit. Tehdy ještě vláda

křesťanských demokratů CDU spolu s liberály FDP navrhla jako řešení tzv. smírčí

rozhovory, ve kterých se měly objasnit informace okolo projektu a najít kompromis

mezi požadavky kritiků projektu a příznivců. Pozdvižení okolo projektu Stuttgart 21

mohlo hrát poměrně zásadní roli v politice. Zakrátko po konfliktu v roce 2010 totiž

čekaly spolkovou zemi Bádensko-Württembersko volby do zemského sněmu (březen

2011). Sama kancléřka Angela Merkelová se o těchto volbách vyjádřila nejen jako

o rozhodujících pro žluto-černou koalici, ale i jako o rozhodujících o Stuttgartu 21 a tím

pádem i o budoucím přístupu k větším stavebním projektům.
1
Vážnost tohoto vyjádření

potvrzuje i její návštěva Stuttgartu v rámci podpoření volební kampaně CDU v čele

s předsedou vlády Mappusem.
2
Během této návštěvy samozřejmě kritici projektu

1
„Merkel: Die Landtagswahl wird entscheiden“, FAZ, 16. 9. 2010,

http://www.faz.net/aktuell/politik/inland/stuttgart-21-merkel-die-landtagswahl-wird-entscheiden-

11037525.html (staženo 29. 4. 2014).
2
„Kanzlerin-Besuch: Stuttgart-21-Gegner reizen Merkel“, Stuttgarter Zeitung, 2. 3. 2011,

http://www.stuttgarter-zeitung.de/inhalt.kanzlerin-besuch-stuttgart-21-gegner-reizen-merkel.fa25843f-

d612-40c0-956c-043b08f44cff.html (staženo 29. 4. 2014).
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neopomněli vyjádřit svůj nesouhlas k postoji kancléřky a tedy i celé CDU, kteří projekt

podporují.

Tato bakalářská práce reflektuje společenskou a politickou situaci okolo projektu

Stuttgart 21. V úvodní kapitole nazvané Železniční a urbanistický projekt Stuttgart 21 je

krátce popsáno, jaké změny v infrastruktuře i ve veřejném prostoru projekt Stuttgart 21

představuje. Dále kapitola přináší krátký historický přehled, ve kterém uvádí důležité

smluvní jednání mezi investory projektu. Tato kapitola tedy slouží k základní orientaci

v tématu a je nutná pro nezaujaté pochopení událostí okolo projektu Stuttgart 21.

Bakalářská práce pak pokračuje analýzou protestů a lidmi, kteří protestují, dále

smírčími rozhovory, kterými se vláda snažila uklidnit vyhrocenou situaci v roce 2010.

Na toto téma chronologicky navazují volby do zemského sněmu v roce 2011 a

referendum v témže roce. V kapitole, která se zabývá volbami, je zhodnocen význam a

vliv volebního tématu Stuttgart 21 na výsledek voleb, dále pak vypořádání se nové

koalice Die Grünen a SPD s tímto kontroverzním tématem. Kapitola věnovaná

referendu konanému 27. listopadu 2011 se věnuje tomu, zda referendum pomohlo

k uklidnění situace okolo projektu Stuttgart 21.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zformulovat odpověď na otázku, zda se

jedná o nový typ protestů na území Německa, který vede k nové formě demokracie.

Poté následují další dílčí zjištění této práce jako analýza protestů. Práce se zabývá tím,

kdo protestuje a s čím jsou tito lidé konkrétně nespokojeni. Práce pak pokračuje se

zamyšlením, zda smírčí rozhovory pomohly ke zmírnění této nespokojenosti obyvatel a

zda tyto rozhovory změnily názor lidí na projekt Stuttgart 21. Dále se práce zabývá

rokem 2011 a tedy i tím, jaký vliv mělo volební téma Stuttgart 21 na výsledky voleb a


[…]


after that.

44

Použité zkratky

BUND - Bund für Umwelt- und Naturschutz, Spolek pro ochranu životního prostředí a

přírody

BW - Bádensko-Württembersko

CDU - Christlich Demokratische Union, Křesťanskodemokratická unie

DB AG - Deutsche Bahn Aktiengesellschaft, Německé dráhy a.s.

FDP - Freie Demokratische Partei, Svobodná demokratická strana

SPD - Sozialdemokratische Partei Deutschlands, Sociálnědemokratická strana Německa

SWR - Südwestrundfunk (Fernsehen), Jihozápadní rozhlas (televize)

S21 - Stuttgart 21

TNS-Emnid - Taylor Nelson Sofres - Erforschung der öffentlichen Meinung,

Marktforschung, Nachrichten, Informationen und Dienstleistungen, Taylor Nelson

Sofres - Průzkum veřejného mínění, průzkum trhu, zprávy, informace a služby

VCD - Verkehrsclub Deutschland, Dopravní klub Německa
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Přílohy

Příloha č. 1: Mapa projektu Stuttgart-Ulm se znázorněním projektu Stuttgart 21 a

Wendlingen-Ulm

zdroj: Oficiální webové stránky projektu Stuttgart-Ulm, http://www.bahnprojekt-

stuttgart-ulm.de/ueberblick/was-ist-das-bahnprojekt-stuttgart-ulm/ (staženo 21. 4. 2013).
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Příloha č. 2: Schéma projektu Stuttgart 21

Legenda: plná čára – nadzemní tratě, přerušovaná – tunely

zdroj: Oficiální stránky projektu Stuttgart-Ulm, http://www.bahnprojekt-stuttgart-

ulm.de/ueberblick/was-ist-das-bahnprojekt-stuttgart-ulm/s21-neuordnung-bahnknoten-

stuttgart/ (staženo 23. 4. 2013).

Příloha č. 3: Čtvrť Evropa a Rosenstein (obrázek)

zdroj: Oficiální webové stránky projektu Stuttgart-Ulm, http://www.bahnprojekt-

stuttgart-ulm.de/details/stadtentwicklung/das-europaviertel/ (staženo 23. 4. 2013).
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Příloha č. 4: Rámcové koncepce K12,5, K25,H 25

Koncept K12,5 představuje výstavbu čtyř kolejí s maximálním sklonem 12,5 ‰,

smíšený provoz, vysokorychlostní tunel s průjezdným 4 - kolejním nádražím až do

Plochingenu, 4 - kolejní stavbu dráhy Filstal Plochingen – Süßen a úplné spojení

s městem Ulm. Koncepce H25 představuje 2 - kolejní novostavbu v blízkosti dálnice A

8, maximální sklon 25‰, úplné spojení s městem Ulm, trasa Fistal by zůstala

nezměněna. Kvůli hydrogeologickým a finančním aspektům se Deutsche Bahn AG

rozhodly, že k trasám H25 a K12,5 navrhnou alternativy s hlavovým nádražím – K´12,5,

H´25. Kvůli změně dopravních podmínek po sjednocení Německa se vytvořila další

koncepce – K25.
136

Předtím než se definitivně rozhodlo, která z těchto koncepcí by byla

nejvhodnější, musely se řešit tyto směrodatné faktory: výstavba železničního uzlu ve

Stuttgartu, poloha vzdálenostního vysokorychlostního hlavního nádraží a přípojka

k letišti.

Legenda: červená – dráha pro rychlovlaky, šedá – pro pomalé vlaky, červené body –

křižovatky tratí

136

Stuckebrock, „Das Projekt „Stuttgart 21“ im zeitlichen Überblick“, 23-27.
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Zdroj: Uwe Stuckenbrock, „Das Projekt „Stuttgart 21“ im zeitlichen Überblick“, in

Stuttgart 21: Ein Großprojekt zwischen Protest und Akzeptanz, ed. Frank

Brettschneider, Wolfgang Schuster (Wiesenbaden: Springer VS, 2013), 24.

Příloha č. 5: Vizualizace hlavního nádraží Stuttgart (Architekt: Christoph

Ingenhoven)

zdroj: Oficiální webové stránky projektu Stuttgart-Ulm, http://www.bahnprojekt-

stuttgart-ulm.de/details/neue-bahnhoefe/hauptbahnhof-stuttgart/ (staženo 21. 4. 2013).
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Příloha č. 6: Podoba nádraží před přestavbou

zdroj: WELT.de, http://www.sueddeutsche.de/geld/umbau-in-stuttgart-stuttgarts-

projekt--1.489343 (staženo 5. 8. 2013).

Příloha č. 7: Vizualizace nádraží podle projektu Kopfbahnhof 21

zdroj: Kopfbahnhof 21.de, http://www.kopfbahnhof-21.de/index.php?id=1166

(staženo 5. 8. 2013).
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Příloha č. 8: Převažující odpověď ANO v referendu 2011 v okrscích nacházejících

se v blízkosti tratí projektu S21 (mapa)

Otázka v referendu: „Souhlasíte s návrhem ´zákona o odstoupení od finančních

povinností vyplývajících z dohody o železničním projektu Stuttgart 21´?“

zdroj: Frank Brettschneider, Thomas Schwarz, „"Stuttgart 21", die baden-

württembergische Landtagswahl und die Volksabstimmung 2011“, in Stuttgart 21:

Ein Großprojekt zwischen Protest und Akzeptanz, ed. Frank Brettschneider,

Wolfgang Schuster et al. (Wiesbaden: Springer VS, 2013), 294.
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Příloha č. 9: Přehled referend konaných v Německu 1945-2013 (tabulka)
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zdroj: „Tabulka: Referenda v spolkových zemích Německa“, oficiální stránky

organizace Mehr Demokratie e.V., http://www.mehr-demokratie.de/fileadmin/pdf/VE-

Liste_Referenden_Sonderabstimmungen.pdf (staženo 1. 5. 2014).