**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): **Kaňková, Martina**

Název práce: **Stuttgart 21: společenská a politická reflexe (Praha 2014)**

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce):

**PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.**

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zaměřuje na komplex problémů a otázek vyvolaných přestavbou hlavního nádraží ve Stuttgartu, který je obecně znám jako „Stuttgart 21“. Tato dlouho připravovaná a velmi rozsáhlá stavba vyvolala v Německu neobvyklý zájem veřejnosti, který vyvrcholil rozsáhlými protesty (za vrchol se považuje tzv. černý čtvrtek – 30.9.2010). Razance policejního zásahu vyvolala v Německu velké rozhořčení a vlnu solidarity. Sl. Kaňková analyzuje velmi detailně samotné protestní hnutí, mediální obraz a následný vývoj smírčích jednání, referendum o stavbě, včetně následků pro zemskou politiku v Bádensku-Württembersku. Spolu s dalšími průvodními událostmi (např. katastrofa ve Fukušimě) se totiž stal Stuttgart 21 mezníkem v zemské politice v Bádensku-Württembersku a předznamenal ústup spolu s volební prohrou dříve dominantní CDU a mimořádný úspěch pro Zelené.

Cílem práce je snaha ukázat, zda představovaly a představují protesty doprovázející projekt Stuttgart 21 počátek nového fungování demokracie v Německu, ve které budou mít silnější vliv prvky přímé demokracie.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je po věcné stránce velmi precizně a dobře zpracovaná. Autorka se vyrovnala také s aktuálností tématu a tedy i nedostatkem sekundární literatury. Velké množství informací vyřešeršovala z denního tisku a dalších dostupných elektronických zdrojů. Struktura práce i argumentační struktura práce je vhodně zvolená. Drobným nedostatkem může být absence alespoň krátké teoretické klasifikace protestů v demokratickém zřízení, které by předcházelo empirické části.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Formální zpracování práce je bez připomínek. Nevykazuje věcné ani gramatické chyby a je psána velmi dobrým a čtivým jazykem. Formální náležitosti splňuje.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Předložená bakalářská práce je celkově velmi inovativní, protože v sobě spojuje snahu pochopit komplexnost obrovského stavebního projektu a odkrýt důvody a motivace k protestu veřejnosti. Zároveň se jedná o aktuální téma nejen bádensko-württemberské zemské politiky, protože de facto stály za jejím zvratem, ale také posiluje snahy o zvýšení významu přímé demokracie. Práce také ukazuje formu řešení závažných problémů mezi politiky a veřejností – zajímavě je ukázána linie protest – smírčí rozhovory – referendum – kritické zhodnocení současného stavu po výsledku referenda, které se vyslovilo pro pokračování stavby. Zajímavé je také drobné srovnání s jinými velkými stavebními protesty – obdobný projekt (rekonstrukce a dostavba hlavního nádraží) byl zrealizován ve Vídni a to velmi rychle a bez většího společenského rozruchu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

**1. Vysvětlete druhy a formy protestu v demokracii a jak by bylo možné klasifikovat protesty ve Stuttgartu, resp. jejich vývoj.**

**2. Jakým způsobem se vývoj kolem projektu Stuttgart 21 promítl do změn politického systému v Bádensku-Württembersku nebo i celém Německu?**

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm výborně.**

Datum: 13.8.2014

Podpis: Tomáš Nigrin

---

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.